

Prenumeratę przyjmują!

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwornem), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: Poosta w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego.

Kraków 16 marca.

Telegram przyniósł nam wczoraj doniesienie, jakoby Papież Leon XIII powierzył trzem prafatom dokładne zbadanie stosunków Kościoła katolickiego pod rządem rosyjskim w krajach polskich. Doniesienie to stoi w związku z pogłoskami o wznowieniu rokowań między Watykanem a Petersburgiem.

mus. Stolica Apostolska nigdy nie dopuszcza frymarki dyplomatycznej tam, gdzie chodzi o prawa Kościoła, ale znowu jest to także tradycją dyplomacyi rzymskiej, że pojedynkowość, środki rozjemcze doprowadza do ostatnich granic; wszędzie stara się ona wyjednać dla Kościoła tolerancję i ustępstwa.

choćby niewróżyły one stanowczego rezultatu. Jeśli prawdą jest, że na nominację kardynała Franchi sekretarzem stanu w miejscie kardynała Simeoni miały wpłynąć względy dyplomatyczne, właśnie w stosunku do Rosyi, nowy sekretarz stanu może podjąć rokowania bez względu na ostatnie zajście z agentem rosyjskim.

gram W. Excell. Ks. Decazes, który rano nie mógł ze mną mówić, rzekł mi dziś wieczór: „Zastanowiłem się nad pańskim doniesieniem i mogę powiedzieć, że rezultaty są dobre”. W dalszym ciągu idzie korespondencja dyplomatyczna o zamknięciu portu w Klecku, przeciw czemu Porta z początku stanowczo protestowała.

o dostojnego Monarchy i mego, powinien być busolą naszej wzajemnej polityki”. W długiej depezy do hr. Wolkensteina w Londynie z d. 17 września 1876 zaznacza hr. Andrassy swe stosunki wobec Błżyszczy Hercegowiny. Przemawia on gorąco za przeprowadzeniem reform ale sprzeciwia się równie stanowczo nadaniu autonomii tym prowincjom.

Część literacko-artystyczna.

Dzień ofiary i poświęcenia.

Dawno już temu, bardzo dawno, spotkał się pewnego ranka przy źródle w Szczawnicy Lucyan Siemicki z młodą osobą, a spotykali się tam co dzień już od jakiegoś czasu. — Dzień dobry pani. — Dzień dobry panu. — Czemu to tak dzisiaj późno? — Właśnie chciałam się pana o to spytać...

osoby, chusteczka z wiśniami spożyła na kapeluszu pana Lucjana i poważna ta niedawno para, usiadłszy za dużym drzewem, by nie być widzianą przez nikogo, zaczęła wśród śmiechu i żartów z doktorskich przepisów zjadać najsmakniej w świecie przesiłcone, a zakazane owoce... — Wiśnie były doskonałe; słowa pana Lucjana płynęły jak z rogu obfitości tryskały dowiecipem, a spieszyli się oboje z wypróżnieniem chusteczki, żeby ich kto nieuważał na zakazanej rzeczy, gdy w tem ich wielki rozpostarł się nad nimi, a nielitościwa cień wielki rozpostarł się nad nimi, a nielitościwa jakaś ręka wszystko razem: wiśnie, chusteczkę i kapelusza porwała im z przed oczów i przerzuciła het daleko za wysokie krzaki...

żona niechce nikomu powierzyć tego skarbu naszego tylko panu szanownemu, wiedząc, że będzie pod doskonałą opieką. — Ale i owszem, i owszem, będę się opiekował tym młodym kawalerem, tylko proszę o instrukcję jak się mam opiekować? — Wziąć go najprzód za sobą na obiad a potem dać mu się czem zabawić, usmiać, byle na świeżem powietrzu, byle niewyłaźił na drzewa i płoty, żeby ubrania niepodarł... a zresztą alboż to pan szanowny niewie co chłopcu potrzeba! — I zawoławszy synka, a uściśnawszy obie ręce panu Lucyanowi za przyszłą opiekę, państwo S. spiesznym krokiem poszli w swoją stronę, a nowokreowany mentor ze swoim Telemakiem udali się na obiad.

Pan Lucyan spojrzął na dach starej powalonej szopy i uśmiechnął się... Znał ten rodzaj zabawy w jego siedmiu wiosnach kiedyś musiał mu być dobrze znany, więc ani myślał gromić chłopca za taką propozycję i to w liczbie mnogiej zrobioną, ale przypomniała mu się instrukcja pani S. której sam żądał, a widocznie pamiętał dobrze, że z takiej jazdy sankami, wynosi się niektóre części ubrania niekoniecznie w całości... — Niemozna, niemozna moje dziecko, obiecałem twojej mamie, że niepodrzęsz sukienki... Poczekaj, znajdzie się inna jaka zabawa... Staszek westchnął i jeszcze raz spojrzął na pochylony dach... a wnet za swoje postuszeństwo nagrodzonym został... bo oto przyszył drogą ku domkowi zwanym Holendernią, a tam ogromna wczorajsza ulewa i jej częste poprzedniczki, utworzyły wspaniałą szeroką kałużę... — Ach! panie! bawmy się w morze! — zawołał czerwony z radości Staszek. — A jakże to będzie? — Będziemy tę wodę tutaj przechodzić na nogach, ale wyobraźmy sobie, że płyniemy okrętem... Pan Lucyan chwileczkę się zadumał... ale najoczywiściej ta żegluga nie groziła rozdarciem sukienki, ani tem samem złamaniem danej mamie obietnicy, bo z ust pana Lucjana wybiegły słowa: „a no zabaw się moje dziecko”, a kiedy uszczęśliwiony małe skacząc mu na szyję, wołał serdecznie glosem: — Niech pan płynie ze mną razem! drogi, kochany panie! niech pan płynie, bo to daleko zabawniej, jak dwa okręty płyną, pan Lucyan nie dał się wcale długo prosić, ale zawiąawszy nieco ubrania na dole i kazawszy Staszkiowi podnieść trochę do góry białą rewerendę, puścił się wraz z nim na głębiny improwizowanego oceanu.

oceanie wyprawiać, że nie wyszło kilka minut, a z białego jak łabędź chłopca, zrobiła się istniejąca wrona. Pan Lucyan cieszył się całym sercem radością Staszki i laską swoją reprezentując także maszt w powietrzu, nie ustępował mu wcale w kierowaniu swoim okrętem. — A w tem turkot góralskiego wózka dał się słyszeć i nad kałużą zatrzymała się na tym wózku pani S. spiesząca podziwiać p. Lucyanowi za szanowną opiekę nad jedynakiem. — Poniaż nie a nie niemam daru opisywania scen tragicznych, przeto zdziwienie pani S. w chwili, gdy w ubarbanem stworzeniu galopującym po szerokiej błocie rozpoznawała z trudnością swego białego trynitarza, zostawiam do domysłu dowolnego moim czytelnikom... — Mam! moja mam! ja się z tym tu panem bawię jak król! wołał małe całe oblepiony i mokry wylaząc ze swego morza na powitanie matki... — Ale pan S. inne znać miała wyobrażenie o królowskich rozrywkach... Z ust jej nie wybiegł żaden okrzyk szczęścia ni radoznego podziwu. Ruchem ręki wskazała powożącemu góralowi, który serdecznie szła do Staszki uśmiechał, aby go koło niej posadził, a gdy się to stało i wózek zabrał na powrót, spojrzawszy wzrokiem okropnej grozy na zmoczonego p. Lucjana a nie tylko rzuciła mu słowa: — Prędzej bym się była śmierci spodziewała! — A to dobre! ciekawym czego się ona dąsa na mnie?... rzekł po chwili zdumiony p. Lucyan, patrząc za odjeżdżającym wózkiem... — Cóż to, że się skończyła żegluga? odezwał się do śmiechem głos z balkoniku „Holenderni”, gdzie pewna słąba pani siedząca z książką w ręku, była świadkiem wszystkiego od początku do końca. — Pan Lucyan podniósł głowę ku balkonowi i tupając nogami, by choć w części pozbyć się błota pokrywającego mu obwie, odpowiedział najpocześniej w świecie: — Widzi laskawa pani, jaka to niesprawiedliwość ludzka. Toż to ja się poświęciłem dla jej dziecka, byle go dobrze zabawić na świeżem powietrzu, jak sama chciała, a ona zamiast czego, wyrzuciła mi na mnie obraźliwie... (Dokończenie nastąpi.)

Wyciągi z Księgi Czerwonej.

(Ciąg dalszy.)

Gdy wojna serbska wybuchła rozeszła się w Paryżu pogłoska, że główne posiłki w ludziach i legie ochotników pochodzą z Austrii. Ks. Decazes otrzymał nawet wiadomość, że 30,000 Słowian austriackich gotowych było wstąpić do armii serbskiej. Hr. Andrassy w depezy do hrabiego Kuefsteina w Paryżu z d. 7 lipca 1876 poleca mu sprostać to doniesienie. „Stan umysłów w naszych prowincjach granicznych z Serbią — pisze on — nie może żadnych wzbudzać obaw. Dowodem tego jest, że chociaż z drugiej strony naszej granicy rozpoczęły się kroki nieprzyjacielskie, rząd ces. król. nie uważał za potrzebne ogłosić stan oblężenia w prowincjach nadgranicznych. Liczba poddanych N. Pana walczących pod chorągwią ks. Milana dochodzi co najwyżej do 2000 awanturników (individus déclassés), pomiędzy którymi znajduje się kilku tylko dawnych oficerów z Pogranicza wojskowego.”

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 15 marca.

(356-te posiedzenie Izby deputowanych.)

Zanim przystąpimy do sprawozdania z posiedzenia dzisiejszego trzeba nam sprostować błąd, który w pospiechu zakradł się do sprawozdania wczorajszego. Wymieniliśmy tam w tytule 8myłm etatu ministerstwa spraw wewnętrznych (budowie drogowo-wojewódzkiej) kwotę 67,000 zrak. jako prelinminowaną przez rząd dla Galicyi i nieziemnie przyjętą tak przez komisję budżetową, jak i wczoraj przez Izbę. Tak jest rzeczywiście, ale kwota powyższa stanowi tylko sumę wydatków nad zwyczajnych (mianowicie: na rekonstrukcję mostu p. 1. 57 na Wislocie pod Łabuniem 19,000 zrak., na rekonstrukcję mostu p. 1. 7 na Dunajcu w Złotobocach 25,000 zrak., na wybudowanie przestroni drogi Spytkowicko-Myslenickiej pod Stróżą 8,100 zrak., na wybudowanie pewnej przestroni drogi Delatyńsko-Jablonickiej 15,000 zrak.); pominieliśmy zaś przez pospiech kwotę przeznaczoną dla Galicyi w dziale wydatków zwyczajnych, którą komisya i Izba uchwały w wysokości 840,000 zrak., podczas gdy rząd projektował 848,000 zrak.





X. Jan Pietrzykowski (754) Kanonik b. Lubelski, Dziekan Bolechowicki, Pleban w Mogile, Konsyliarz Komisarza Biskupiego w Krakowie, Komisarz PP. Francuszanek w Krakowie i t. d.

Urządka rachunkowego poszukuj Towarzystwo zaliczkowe w Zbaraziu. Pensya 600-800 zlr. w. a. i tanytyma stownie da umowy.

Ekonom z Poznanskiiego gospodarz, samotny, poszukuje posady od 1 kwietnia b. r. z najlepszymi swiadectwami.

PUDELEK GRAJACYCH otrzymano wlasnie transport z fabryki szwajcarskiej, po cenach od 3 zlr. do 120 zlr.

Do siewu lucerna prawdziwa francuska i piaskowa, koniczny i trawy wszelkiego rodzaju, mieszaniki traw na ląki, pastwiska i trawniki.

A. Bakowski, Dom rolniczy w Poznaniu. Cenniki bezpłatnie franco.

Kapsulki elastyczne z olejem rącznikowym, tranem, balsamem kopachu itd. Fr. Kusmierskiego aptekarza w Warszawie.

Śliwki i powidła świeże, prawdziwe tureckie, otrzymał nowo założony handel towarów korzennych i norymberskich

H. Kretschmer róg Rynka i ulicy Szewskiej pod Nr. 24 w dniu hr. Henryka Wodzieckiego i sprzedaje ta kowe po zmniejszonej cenie.

Poszukiwana posada zarządcy. Miody zarządcy, Niemiec który już przez kilka lat w większych do- brach obowiązek pełnił, o czym wy- kazać się może bardzo dobrimi świa- dectwami, poszukuje jako taki posady w Rosyi, o ile można przy granicy rosyjskiej. Łaskawe oferty uprasza nadesłać pod adresem O. R. R. Herm. Kotte in Löbau in Sachsen.

Wiedeń: Hotel König von Ungarn Stefansplatz, Sohierstrasse. Podpisani polecają w swym po- rządku i wygodnie urządzonej ho- telu tak w większe apartamenty jak też pojedyncze pokoje i zapewniają obok tanich cen wyborną restaurację i eb służbę punktualną.

W poniedziałek 18 marca 1878 odbywał się będzie licytacja różnych zabawek dzieciennych z HANDLU T. SOBOLIEWSKIEGO tak pojedynczo jak też partjami.

Dobra Odporyszów i Czarne niwy w powiecie Tarnowskim, przy szosie położone, obejmujące 500 morgów pól i łąk, w tem 120 m. sztucznych stawów, w których znakomite gospodarstwo ryb e jak na Śląsku się prowadzi i które rocznie od 2-4000 zlr. dochodu przynosi, są za miera- ną cenę zaraz wraz z zasiewaniami do sprzedania.

W końcu tego miesiąca zmu- szony jestem mój zakład za- stawniczny przy ulicy św. Anny istniejący zamknąć, wzywam przeto wszystkie strony intere- sowane, aby zastawy swoje, dotychczas nie wykupione, przed upływem tegoż terminu wykupi- li. W przeciwnym bowiem razie niewykupione zastawy wedle umówionych warunków sprzedane będą.

Osias Kosches. Faeton, Landauer i kara (powóz) na jednego lub parę koni, lekkie, w dobrym stanie, są tania do sprzedania pod L. 50 przy ul. Smoleńsk w Krakowie.

Skradziono mi w tym tygodniu Losy węgierskie: 3095/24, 5766/8, 177/39, 456/49 cale; 5690/33, 4499/50 połówki. Ostrzegam niniejszym przed zakupem takowych.

Balsam Vektoriniego Znany ten środek Szanownej Publiczno- ści od 1770, okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w cholera. Żyżeczka tego balsamu użyta, uśmierza kurczę żółdka, woi słabości nerwowe, reumatyczne, ból zębów — powstrzymuje wymioty i rozwo- lenienie, a przykłada rany goi.

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD Mydło, Essencya dla chus- tek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder ryżowy, Kosmetyk

PAPIER WLINSI Ogromna powodzenie tego środka zależy od jego własności sprószczenia na powierzchni jego napalen i rozdratowania, które dotknęły najwy- tuzniejsze organa; tym sposobem przeciąga on cho- robę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość uleczenia takowej. Najmąkniotni lekar- za polecają go przeciw KATABOM, NIEŻYTOWI O- SKRZELI, CHOROBYM GARDLANYM, GRYPIE, GOŚCOWI, BOLOM W KRZYŻACH itp.

Ważne dla budujących. Szyby prawdziwe belgijskie każdej wielkości i grubości po cenach fabrycznych, tańszych od praskich i Parkiety (posadzki) w róż- nych gatunkach masiwi i fornirowane ze słynnej zagranicznej fabryki paro- wej po cenach fabrycznych bardzo u- miarkowanych dostarcza Agent handl. Józef Goldwasser, Stradom w domu Wgo Isenberga Nr. 15.

O. k. konoos. wyl. uprzyw. Dr. Johna Browna pomada roślinna odświeżająca i konserwująca włosy. Jedynie pewny od wszystkich szkodliwych składników wolny s-odek do przywró- cenia pierwotnej barwy naturalnej włosów, na które działa wzmacniająco i pra- szkądza wypadaniu.

DLA DAM! Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem, iż otwartem w WIEDNIU, I., Rothenthurmstrasse Nr. 12 im Marmorhause „zur Linde“ odpowiedni do d-istających czasów Skład towarów modnych Fr. Horowitz, gdzie zawsze posiadamy na składzie obfity wybór towarów modnych i lokciowych po bardzo tanich cenach.

Ważne doniesienie! Dyrekcya międzynarodowej wystawy towarów w Wiedniu sprzedaje w skutek swojej likwidacyi następujące, za którą kwotę następuje przedmioty, towary po bajejnie taniej cenie tylko 5 zlr. 75 c. razem 64 sztuk otrzymał można:

Promesy los. gm. Wiednia zlr. 2. Promesy kredytowe . . . zlr. 4.50 Promesy węgierskie . . . zlr. 2.50

Szybka i pewną pomoc znajdują cierpiący na płuca! jak w gruźlicy, w rozpoczynającej się w pierwszych początkach tejże, w chronicznym niedziale płuca, wszelkiego rodzaju kaszlu, tudzież wszelkich wyniszczających cho- robach, które często tworzą zwinistny gruźlicy, jak zozach ciała itd. nastąpię przychodzący do zdrowia przez Syrup wapienno-żelazisty z podofosforanem wapna

Wielmożny Pan Juliusz Herbanny, aptekarz w Wiedniu. Upraszam o przysłanie za zaliczką pocztową znow 3 flaszek Pańskiego wybornego syropu wapienno-żelazistego; nadmieniam, że syrup ten jest wybornym, kaszel już ustał, a nocne pocenie się zupełnie znikło.

RZĄDCA EKONOMICZNY mający dobre świadectwa, obok któ- rych może się powołać na prywatną rekomendację powszechnie Szanowa- nych Osób, poszukuje posady od S. Jana B. r. Łaskawe zgło- szenia pod lit. M. M. w kancelaryi Drukarni „Czasu“.

AWIT SZUBERT fotograf, w Krakowie przy ulicy Krupniczej pod Nr. 17, ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności z wykonywaniem portretów fotograficznych z polyskiem, w różnym formacie. — Fotografuje bez względu na pogodę.

KAPSULKI ELASTYCZNE z olejem rycynowym, tranem, dziechciem, smolą płynną i t. d. wyrebu

Józefa Tranczyńskiego aptekarza w Krakowie. Każła kapsułka zawiera żyżeczki od kawy a będąc nader elastyczną z łatwością przy pomocy wody da się przełknąć.

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zaryżecznie- 3 1/2, do 4 1/2 azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można albo u pod- danych lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

Cierpienia nerwowe, osłabienia, gólne jak szczególne, ustępują w każdym razie siłą leczniczej, u manej w Peru od niepamiętnych czasów rośliny kokowej, którą A. Humboldt w Europie gorąco polecał.

VERITABLE BENEDICTINE PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagający trawieniu i obud- zający apetyt

Doniesienie. Ponieważ zakupiliśmy za bieżen wielką kopalniz srebra alpakowego w Abisynii (w Afryce) i ustawiliśmy w naszej fabryce znow 63 machin parowych, przeto wiele na placu roboczej uzyskujemy, jesteśmy obecnie w miłym położeniu, iż możemy nasze słynne w świecie wyroby ze srebra alpakowego o 32% taniej, lśpiej i piękniej dostarczyć niż dotychczas.

Poszukiwany jest MAJĄTEK w Krakowskim, zagospodarowany, z pięk- nym domem mieszkalnym, w bliskości kolei, w ogólnej cenie 50 tysięcy zlr. w. a. Upra- sza się o podanie opisu i adresu dla uniknie- cia zwłoki; pośrednie wykluczeni. Adres: N. N. poste restante Kraków.

Ekonom mający zaświadczenia naj- lepsze, górnośląskich i Po- lak, poszukuje miejsca inspektora w Galicyi lub w Królestwie Poznańskim; wstąpić gotów natychmiast. Blizsze wiadomości podaje inspektor Fuchs w NEUSTADT, Pr. Schlesien.

Fortepian w dobrym stanie, z miłym głosem, z powodu wyjazdu do bardzo przy- stępną cenę zaraz do pozbycia. — Zwierzyniec za rogatką nad stawem L. 49.

W ogrodzie Strzeleckim jest mieszkanie składające się z 3 pokoi i kuchni do wynają- cia od 1 kwietnia b. r. Wia- domość na miejscu u restaura- tora lub w handlu p. Adama Krywala w głównym Rynku.

Mieszkanie składające się z 3ch pokoi, kuchni i niży na dole, jest do wynajęcia od 1 kwietnia w domu F. HOCH- STIMA przy ulicy Polnej (przy plantacyach).

Ogród w pięknej położeniu, owocowy i wa- rzywny, z powodu wyjazdu jest za bardzo mierną cenę z pomieszkaniem lub bez, zaraz do wypuszczenia, a według umowy i na parę lat. — Wiadomość na miejscu za roga- tką Zwierzyniecką nad stawem Nr. 49.

Poszukują posady! SUSEEST z handlu korzenno- winnego i galanterijnego, z bardzo dobrem po- leceniem i najlepszymi świadectwami; mówi po niemiecku i po polsku.

Towary gumowe wszelkiego rodzaju w Krakowie i w Wiedniu